

**MUNICÍPIO DE SUMIDOURO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2023**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2023 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	112.417.327,0	112.417.327,0	16.691.653,1	14,8	75.872.354,0	67,5	36.544.973,0
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	108.312.127,0	108.312.127,0	16.691.653,1	15,4	75.088.882,7	69,3	33.223.244,3
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	6.896.855,0	6.896.855,0	1.468.834,2	21,3	6.220.800,8	90,2	676.054,2
Impostos	6.608.880,0	6.608.880,0	1.426.249,7	21,6	5.913.230,8	89,5	695.649,2
Taxas	287.375,0	287.375,0	42.584,5	14,8	307.570,0	107,0	-20.195,0
Contribuições de Melhoria	600,0	600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	600,0
CONTRIBUIÇÕES	8.407.605,0	8.407.605,0	1.258.502,3	15,0	5.561.734,2	66,2	2.845.870,8
Contribuições Sociais	8.046.000,0	8.046.000,0	1.199.450,2	14,9	5.322.133,3	66,1	2.723.866,7
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	361.605,0	361.605,0	59.052,1	16,3	239.600,9	66,3	122.004,1
RECEITA PATRIMONIAL	3.590.834,0	3.590.834,0	743.668,3	20,7	3.288.859,6	91,6	301.974,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
Valores Mobiliários	3.587.934,0	3.587.934,0	743.668,3	20,7	3.288.859,6	91,7	299.074,4
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	18.226,1	18.226,1	3.856,5	21,2	21.511,3	118,0	-3.285,2
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	18.026,1	18.026,1	3.856,5	21,4	21.511,3	119,3	-3.485,2
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	86.140.611,0	86.140.611,0	12.652.540,9	14,7	57.827.221,2	67,1	28.313.389,8
Transferências da União e de suas Entidades	44.682.023,6	44.682.023,6	6.027.342,9	13,5	29.474.799,4	66,0	15.207.224,2
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	29.014.187,4	29.014.187,4	4.721.237,8	16,3	20.455.463,6	70,5	8.558.723,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	3.500,0	3.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.500,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	12.440.900,0	12.440.900,0	1.903.960,0	15,3	7.896.958,3	63,5	4.543.941,7
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.257.995,9	3.257.995,9	564.250,9	17,3	2.168.755,6	66,6	1.089.240,3
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	70.633,0	70.633,0	24.514,4	34,7	73.976,9	104,7	-3.343,9
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	3.187.362,9	3.187.362,9	539.736,5	16,9	2.094.778,7	65,7	1.092.584,2
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	4.105.200,0	4.105.200,0	0,0	0,0	783.471,3	19,1	3.321.728,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	55.000,0	55.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55.000,0
Alienação de Bens Móveis	55.000,0	55.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	55.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.050.200,0	4.050.200,0	0,0	0,0	783.471,3	19,3	3.266.728,7
Transf. da União e de suas Entidades	3.959.000,0	3.959.000,0	0,0	0,0	783.471,3	19,8	3.175.528,7
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	91.200,0	91.200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	91.200,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	112.417.327,0	112.417.327,0	16.691.653,1	14,8	75.872.354,0	67,5	36.544.973,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	112.417.327,0	112.417.327,0	16.691.653,1	14,8	75.872.354,0	67,5	36.544.973,0
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	112.417.327,0	112.417.327,0	16.691.653,1	14,8	75.872.354,0	67,5	36.544.973,0
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					1.414.200,0		
Superavit Financeiro					12.346.605,6		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Controle Interno

Continua (2/3)